Ce fruit intelligible de la connaissance divine est nommé encore « connaissance engendrée » – *notitia genita, Deus intellectus* –. En tant que de Lui procède cette représentation essentielle de Lui-même, parfaitement égale et semblable à son Principe dans l'unité d'une même nature, Dieu est appelé *Père* au sens le plus vrai. La paternité convient à Dieu avant qu'on la puisse attribuer aux hommes, c'est de cette paternité divine et première que toute paternité au Ciel et sur la Terre tire son origine et son nom. « *Pater ex quo omnis paternitas in coelis et in terra nominator.* » (Ephésiens 3, 15)

Le Verbe est donc vraiment le *Fils de Dieu*, consubstantiel à son Père, co-éternel, d'une même toute-puissance et d'une même immensité. Des modes selon lesquels un être en produit un autre, le plus parfait est la génération. Car celui qui engendre impartit sa nature propre à celui qui est engendré et verse en celui-ci sa propre vie. Mais aucune noblesse ne peut manquer à Dieu, c'est pourquoi la génération devait se trouver dans la divinité. « N'enfanterai-je point, dit le Seigneur, moi qui donne aux autres d'enfanter ? » (Isaïe 66, 9)

Certes, la génération est infiniment plus qu'une création car le créateur ne se donne pas lui-même., tandis que le Père est dans le Fils avec tout son être et toute son essence. « *Pater in me est, et ego in Patre.* » (Jean 10, 38)

Le Verbe est encore nommé *par appropriation* (c'est-à-dire en des termes qui peuvent convenir aux autres Personnes, mais qui semblent de préférence le désigner, à cause de sa procession selon l'intelligence) Vérité et Vertu de Dieu. On vénère dans le Père l'Unité, l'Eternité, la Puissance, – dans le Fils, l'Egalité, la Beauté, la Sagesse. On l'appelle encore Art divin, Vie, Rayon, Aurore. Il est en effet la manifestation intégrale de l'essence divine, c'est en Lui que le Père se connaît, et que nous Le connaissons un jour. « Celui qui me voit, voit aussi mon Père. » (Jean 14, 9) « Si vous me connaissez, vous connaissez aussi mon Père. Dès maintenant vous Le connaissez, et vous L'avez vu déjà. » (Jean 14, 7)

Le Père et le Fils se rencontrent éternellement dans la béatitude essentielle, ils se donnent l'un à l'autre dans l'unité la plus intime. De cette rencontre sainte jaillit une flamme immatérielle l'ardeur de l'amour infini, l'Esprit-Saint. L'acte de volonté en effet produit en celui qui veut une réalité nouvelle ; et c'est cette réalité, subsistante et éternelle en Dieu, qui constitue la troisième Personne de la Trinité Sainte. Le nom d'*Amour* Lui convient en propre. Il est l'Amour par lequel s'aiment le Père et le Fils. Il est appelé *Esprit* par analogie avec le souffle vital qui nous anime et marque le rythme de nos émotions. C'est le *Don* par excellence, car le propre de l'amour est de donner, et le premier don de l'amour, c'est l'amour même. Par appropriation, la Bonté Lui est attribuée. Les Pères Le nomment encore : Feu divin, Baume spirituel, Source vive, jouissance et communion du Père et du Fils. Il est en effet le baiser qui consume leur union, le sceau de la plénitude sur le mystère des processions divines.